(1) Anno 888, cap. 9. Labbe, tom. XI, colon. 585.

des églises de secours. Au fond il y a peut-être beaucoup moins de différence que dans le nom. Quoiqu'il en soit, ces oratoires ou églises avaient une existence légale, canonique, et conforme à la discipline de l'époque. Depuis lors, leur nombre n'a pas diminué, mais il n'est guère plus facile aujourd'hui qu'au temps de Charlemagne de bien préciser ce qui est oratoire et ce qui est église.

Ut Episcopi parrochias presbyterorum propter inhonestum et periculosum lucrum non dividant. Sed si necessitas populi exegerit ut plures fiant ecclesiæ, aut statuatur altaria, cum ratione et auctoritate id faciant; scilicet ut si longitudo, aut periculum aquæ, vel silvæ, aut alicujus certæ rationis vel necessitatis causa poposcerit, ut populus et sexus infirmior, mulierum videlicet vel infantum, aut etiam debilium imbecillitas ad ecclesiam principalem non possit occurrere, et non sic est longe villa ut presbyter illic sine periculo ad tempus et congrue non possit venire, statuatur altare : et si ita complacet ut commodum fuerit, ne sine ratione scandalizetur, parrochia maneat indivisa ¹.

Ut missi nostri per singulas parrochias una cum Episcopo parrochiæ ipsius requirant de capellis et abbatialis ex casis Dei in beneficium datis, qualis census inde exeat, ut ecclesia, de qua sunt, exinde vestituram habere possit, et nobis renuntient, ut hoc nostra auctoritate commendetur atque firmetur, et secundum qualitatem et quantitatem loci clericos et luminaria ibi ordinent, et loca restaurari faciant ².

(1) *Capitul. regum Francor.* Anno 844, Tit. v, cap. 7. Cfr. Baluz. tom. II, col. 24.

(2) *Ibid.* Ann. 853, cap. 3, colon. 54. Anno 863, art. 3. *Ibid.*, col. 205. Le concile de Tolède, tenu au temps de S. Grégoire, avait déjà déclaré que l'Evêque ne toucherait plus au revenu des oratoires que les particuliers auraient fondés sur leurs terres; mais qu'il appartiendrait entièrement au prêtre qui y ferait l'office, ou si le revenu n'était pas suffisant, pour un prêtre, à un diacre; enfin si le revenu ne suffisait pas à l'entretien d'un diacre, on ordonnerait un portier, pour veiller à la décence du lieu saint, et y allumer des lampes toutes les nuits.

Quidam vero laici, et maxime potentes ac nobiles, quos studiosius ad prædicationem venire oportebat, juxta domos suas basilicas habent, in quibus divinum audientes officium, ad majores ecclesias rarius venire consueverunt... Admonendi sunt igitur potentes ut ad majores ecclesias, ubi prædicationem audire possint, convenient, et quantum dono omnipotentis Dei divitiis et honoribus cæteros antecellunt, tanto ad audiendum præcepta conditoris sui alacrius festinent ¹.